DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA

REDE

REDE SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 04/03/2022

REDE Nº: 0077/2022

ASSUNTO:  INOVA EDUCAÇÃO: Formação Aprofundada – 1ª

Edição/2022 – Inscrições

Equipe gestora, coordenadores e professores,

As atividades dos cursos do Programa Inova Educação – Formação
Aprofundada – 1ª Edição/2022 (Eletivas, Projeto de Vida e Tecnologia

e Inovação) terão início em março de 2022!

Se você foi aprovado nos cursos da Formação Básica e ainda não
participou da Formação Aprofundada, aproveite essa oportunidade e

se inscreva!

IMPORTANTE!
· As inscrições para a Formação Aprofundada – 1ª Edição/2022 deverão

ser realizadas por adesão; portanto, caberá ao próprio servidor
público-alvo da ação, efetivar a sua inscrição no(s) curso(s) de seu

interesse;
· Haverá um formulário de inscrição para cada curso da Formação

Aprofundada;
· Os servidores deverão estar com o cadastro ativo na base da

Secretaria Escolar Digital (SED)

QUAL O PÚBLICO-ALVO DA FORMAÇÃO APROFUNDADA?

· Todos os servidores do Quadro do Magistério (QM);

· Os profissionais da Rede Municipal de ensino (Diretor, Vice-diretor,
Professor Coordenador Pedagógico, PEB I e II, Monitor e Auxiliar).

PERÍODO DE INSCRIÇÃO

As inscrições ficarão disponíveis no período de 9 de março a 24 de

maio de 2022, e deverão ser realizadas por meio de formulários
eletrônicos disponibilizados para cada perfil (SEDUC e Municípios), na

página de cada curso, no site da EFAPE
https://efape.educacao.sp.gov.br/ , canal “CURSOS E FORMAÇÕES”.

As atividades no AVA-EFAPE terão início de acordo com a data da

inscrição, conforme cronograma abaixo:

Lembre-se de que participar da Formação Aprofundada é parte final
do processo de formação do Programa Inova Educação.

Em caso de dúvidas, abra uma ocorrência no Portal de Atendimento da

Secretaria da Educação, por meio do site da EFAPE
https://efape.educacao.sp.gov.br/ , no canal “Fale com a SEDUC”.

   Atenciosamente,

Núcleo Pedagógico

https://efape.educacao.sp.gov.br/
https://efape.educacao.sp.gov.br/

  De acordo,

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino